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 یده ـچک
 

پیاده مداری ازجمله مقولاتی است که هم در مطالعات و هم از نگاه مسئولین شهری جهت انجام اقدامات اجرائی در هر 
هدف بررسی برخی از تجارب موفق شهرهای پیاده محور و  پژوهش حاضر با. شهر از اهمیت خاصی برخوردار است

در بخش مبانی پس از سازی آنها برای شهر تبریز انجام پذیرفته است. منظور کاربست و بومیاقدامات مرتبط با هریک به
و  یینتب های تعیین مطلوبیت و کیفیت مسیر پیاده: کالبدی، محیطی و اجتماعیشاخصمداری، پرداختن به مقوله پیاده

های استخراج شده در بخش انتخابی، بر اساس شاخص های خارجی و داخلیهای مرتبط با هریک ارائه گردید. نمونهسنجه
اسناد فرادست، مقایسه وضعیت تبریز با  لحاظ نمودن. پس از مورد تحلیل قرار گرفتند  ANPروش  مبانی به کمک

گیری در قالب ارائه در انتها نتیجه مطرح ور راستای پیاده مداری عمده مشکلات شهر تبریز د بررسی و های موفقنمونه
های اخیر اقدامات خوبی در زمینه پیاده در سال دهد که اگرچهنتیجه پژوهش حاضر نشان میپیشنهادات تبیین گردید. 

مند بررسی و نگاهی صورت پراکنده صورت پذیرفته است، اما مقوله پیاده مداری موضوعی است که نیازمداری در تبریز به
هاست. در پژوهش حاضر سعی شد تا مدت، با نظرسنجی و مشارکت مردم جهت موفقیت پروژهجامع در طولانی

هایی که بیشتر مرتبط با ابعاد کالبدی است ارائه گردد اما علاوه بر ابعاد کالبدی، ابعاد دیگری نظیر فرهنگی، کاربست
 ها نقش آفرینند.روژهاجتماعی و موارد دیگر نیز در موفقیت پ

 

 ANPمداری، های پیادهمحور، تبریز، شاخصپیاده یدی:ـان کلـواژگ

 

                                                           

/م/پ 1-231به شماره قرارداد  "محور ادهیپ یتجارب موفق شهرها یبررس" با عنوان یمقاله مستخرج از طرح پژوهش نیا -*
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 مقدمه  -1
ها و ها و احساس شور و تحرک زندگی و کشف ارزشها و فعالیتترین امکان برای مشاهده مکانروی، هنوز هم مهمپیاده

تعلق به آید. این پدیده دارای اهمیت اساسی در ادراک هویت فضایی و احساس های نهفته در محیط شهری به شمار میجاذبه
های فراوانی وآمد از برتریهای دیگر رفتروی در قیاس با شیوه(. پیاده2033محیط است )ذوقدار قوچانی و غفاری جدیدی، 

ی فضای لازم کمتر، دربرگیری جمعیت بیشتر در فضا به توان به موارد زیر اشاره کرد: سرانهبرخوردار است که ازجمله آنها می
ویژه در صوت به و مترین هزینه، کارایی بیشتر پیاده در قیاس با سواره در استفاده از فضا، کاهش آلودگی هواهنگام اوج آمدوشد با ک

های اشاره شده و دیگر مزایا، اهمیت و توجه به عابر پیاده و (. با توجه به مزیت2090شهرها )خصم افکن نظام و نویدی مجد، کلان
های امروز ماست. در ایران به رو در کلانشهرهای پیشهای شهری از چالشفضا سازی محیط شهری برای حضور وی درمناسب

ریزی، شهرها همچنان درگیر توسعه کمی شتابان هستند. از سویی پایین بودن های کلان در برنامهها و سیاستعلت نبود برنامه
ینند و یا آنکه امکان استفاده از آنها را پیدا بمتوسط سطح زندگی یکی از دلایلی است که مردم کمبود این فضا را لازم نمی

کنند. با شرح این موارد و وقوف بر لزوم ایجاد چنین فضاهایی از سوی مسئولین شهرها، در چند سال اخیر در برخی شهرهای نمی
از  (.2093رفیعیان،( )2090های خاص عابر پیاده صورت گرفته است )شهسوار و سلطانی، هایی در جهت ایجاد محدودهایران فعالیت

مطالعه تجربیات پیشین در  .های مختلف اشاره کردها در شهرراهتوان به احداث پیادهاقدامات شهرها در جهات پیاده مداری می
یابد ریزی ضرورت میآوری تبعات مثبت و منفی هریک، قبل از هرگونه برنامههای مختلف خارجی و داخلی و بررسی و جمعشهر

ریزی و طراحی شهری توجه به ویژه در مطالعات برنامههای آتی را اخذ کرد، در کشور ما و بهگیریها بتوان تصمیمآنکه بر اساس 
 . توجهی قرارگرفته استپیاده و تداوم حرکتی آن مورد کم

 

 مبانی نظری -2
شاخصی است در رابطه با شرایط  (.King et al, 2003باشد )روی یک مکان میمداری به معنای میزان قابلیت پیادهپیاده
گردد. در های مختلف شامل یک سایت، خیابان، محله و شهر اطلاق میروی در یک ناحیه شهری که در مقیاسکلی پیاده

های اجتماعی، امنیت و راحتی های کاربری اراضی، حمایتروها، الگوروی، شرایط سوارهمداری کیفیت تجهیزات مرتبط با پیادهپیاده
 های شهری ارتباط مستقیمی با امنیت، دلپذیری ومداری در فضا(. قابلیت پیاده2092روی موردنظر است )زبردست و ریاضی، یادهپ

دارد )آزادخانی  دستونقل عمومی و مسائلی ازاینجذابیت محیطی، دسترسی، پیوستگی و تداوم فضایی، ارتباط کاربری زمین و حمل
های موثر، گرفته است. برای بررسی معیارمداری انجامهای زیادی برای درک و سنجش قابلیت پیادهشاخیرا تلا. (2090و باقلانی، 

توان به تکنیک های سنجش ادراکی یا ذهنی میترین ابزارتوان از سنجش عینی هم استفاده نمود. از مهمدر کنار سنجش ذهنی می
ظور آشنایی بیشتر با عوامل تأثیرگذار بر پیاده مداری به تبیین توضیحاتی در من(. در ادامه به2031گری اشاره کرد )باقری، پرسش

 پردازیم:ارتباط با برخی از عوامل می
 

کننده میزان داند که بیانآسایش حرارتی را ویژگی ذهنی می ASHRAE)2(اشری  آسایش اقلیمی و حرارتی: -الف

رضایت افراد از حرارت محیط است. ویژگی ذهنی در اینجا دلالت بر آمیختگی ویژگی روحی و ویژگی فیزیولوژی در احساسی با 
)درجه حرارت،  هاد اقلیمترین عوامل تأثیرگذار بر آسایش حرارتی سطوح فعالیت، پوشاک و خرعنوان آسایش حرارتی دارد. اصلی

آید که رطوبت هوا، باد و متوسط دمای تابشی( هستند. عدم آسایش حرارتی معمولا در احساس گرما یا سرمای شدید به وجود می
بینی میزان رضایت یا نارضایتی افراد از محیط حرارتی اطرافشان توسعه پیداکرده های مختلفی برای پیشهای اخیر سنجهدر دهه
 استاندارد اشری یکی از منابع معتبر در خصوص تعیین محدوده آسایش حرارتی در شرایط مختلف است.است. 
 

های پیاده شهری برای ترددکنندگان پیاده در حال حرکت یا سکون، به دو بخش تامین ایمنی در مسیر ایمنی و امنیت: -ب

افظت عابر پیاده از کلیه شرایط نامطلوب محیطی. تامین ایمنی شود؛ یکی مربوط به ایمنی کالبد مسیر پیاده و دیگری محتقسیم می
 ها تامین شود.ها و دید به مسیر از بدنهتواند از طریق وجود واحد مسکونی در طول محور، زمان فعالیت کاربریمی

 

د، به این های مختص پیاده، اشاره به خودمانی بودن فضا دارهای شهری و مسیراین معیار در خصوص فضاراحتی:  -ج

 (.2032زاده، صورت که کاربران فضا در آن احساس راحتی و آرامش داشته باشند )غنی
 

                                                           
1 American Society of Heating, Refrigerating and Air-Conditioning Engineers 
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شود، عامل هایی که موجب ارتقاء کیفیت یک فضای شهری و پایداری آن میترین شاخصهازجمله مهمسرزندگی:  -د

های شهری دانست، اما یکی از رگذار در سرزندگی فضاعنوان دو مؤلفه تأثیشاید بتوان تنوع و فعالیت پذیری را به سرزندگی است.
گردند که به میهای بافت تعریف اند که برگرفته از کالبد موجود و ارزشهای شهریهای رسیدن به تنوع، به کار گرفتن نمادراه

های متنوع و متناسب ها، ایجاد کاربریراهکند. از دیگر عوامل سرزندگی و تنوع پیادهمیخوانایی مسیر افزوده و آن را به نماد تبدیل 
های اوقات های خدماتی که تداوم حضور شهروند را در پی دارد و همچنین استقرار کاربریراه، استقرار کاربریبا هر سکانس پیاده

باشد میص های شاخها و تأکید روشنایی روی عناصر و بنافراغت، تنوع مبلمان در طول مسیر و هماهنگی روشنایی مسیر بدنه
های موجود در فضا و وجود عاملی توان به جذابیت فضا، تنوع فعالیتهای سرزندگی فضا می(. از دیگر مؤلفه2030)پاکزاد، 

 (.2032و لینچ، 2030های فرهنگی در فضا اشاره کرد )چپ من، بخش به فضا نظیر بنای تاریخی یا کاربریهویت
 

های پیاده، گذران های جاذب گردشگر در فضاهای بصری فضا، فعالیتمل ویژگیعنصر جذابیت در فضا، شا جذابیت: -ه

 اوقات فراغت، پرسه زنی، مباحثه، ورزش و بازی است.
 

شود. با رعایت اصل تنوع، شرایط صورت پیاده، فضا با تمام جزئیاتش مهم است و به خاطر سپرده میدرحرکت به تنوع: -ح

های کاربران فضا، از جامعیت برخوردار باشند و به ای خواهند بود که در راستای پاسخگویی به نیازونهگهای پیاده بهکالبدی و فضا
 (.American planning Association, 2006)های متنوع پاسخ دهندنیاز

 

شد که به ای باگونهشود که طراحی فضا بهویژگی کارایی مسیر و فضای پیاده شهری در این امر خلاصه می کارایی: -ک

 .((American planning Association, 2005کننده از آن پاسخ دهدهای همه اقشار استفادهکلیه نیاز

 "وجود ارتباط بین تمام مبادی و مقاصد پیاده در شبکه معابر فضای شهری"شاخص پیوستگی به مفهوم  پیوستگی: -ل

 (.Angel and Hyman, 1971است )
 

های رها از آمدوشد سواره ها یا فضاپیاده مداری عبارت است از ایجاد خیاباندارها: دسترسی راحت به پیاده م -م

وآمد های منتهی به پیاده مدارها و نبود جایگزین مناسبی برای آن، ساکنان در رفت(. مسدود شدن خیابان2090)صفاری و شمس، 
 (.2090شود )گشول، ای ساکنان حادتر میکند. این مسئله در مواقع اضطراری و امدادرسانی بررا دچار مشکل می

 

شود که ها، نمادها، خرده بناها، فضاها و عناصری گفته میبه مجموعه وسیعی از وسایل، اشیاء، دستگاهمبلمان شهری:  -ن

ها باناند و استفاده عمومی دارند. نقش اصلی مبلمان شهری در سطح خیاشدهصورت کلی در فضای باز نصبدر شهر و خیابان و به
هایی است که زبان ناطق هویت انسان و منظر شهری مطلوب، باشد. نقش مبلمان شهری در و فضاهای شهری، ایجاد مکان

ناپذیر شهرها محسوب کس پوشیده نیست و مبلمان شهری از اجزای ضروری و جداییرسانی و زیباسازی شهری بر هیچخدمات
 (.2090شود )طهماسبی کیا، آزاد خانی، می

 

ونقل سواره نیست، دسترسی، تنها محدود به دسترسی به ساختار حملونقل عمومی: دسترسی به سیستم حمل -س

ونقل عمومی نیز های حملهای موردنیاز در فضا، دسترسی به پارکینگ و ایستگاهها و کاربریبلکه شامل دسترسی به فعالیت
های محیطی شود و از طرفی دیگر با ازدیاد این نوع کاهش آلایندهتواند سبب میونقل عمومی شود. وجود سیستم حملمی

ونقل عمومی ترکیبی از عملکرد (. توسعه مبتنی بر حمل2090تر نمود )گشول، راه آسانتوان دسترسی را به پیادهمیونقل حمل
ی مختلط در یک فاصله با قابلیت روی و کاربرونقل عمومی، به همراه ایجاد محلات فشرده، قابل پیادهکاربری زمین با حمل

ای گونهونقل عمومی است. این نوع از توسعه، افراد، مشاغل و خدمات را در کنار یکدیگر قرار داده و بهروی از ایستگاه حملپیاده
شهابیان، (ازدهای ایمن و کارا مبدل سسفر ونقل عمومی را بههای پیاده و یا با استفاده از دوچرخه، حملشود که سفرمیطراحی 

2090.) 
 

مداری، از مبانی نظری و مطالعات های پیادهجهت استخراج شاخص: مدار(مداری )شهر پیادههای پیادهشاخص -ع

های شهری مداری و فضاشده است. با بررسی کتب و مقالات مرتبط و با توجه به مباحثی که درباره مفهوم پیادهپیشین وام گرفته
 2Error! Referenceدول جترین آنها در شده و مهممدار استخراجهای شهری پیادههای فضاپیاده مطرح شد، شاخص

source not found. .آورده شده است 



 

74 

 

ره 
ما

 ش
م،

 نه
ال

س
3 

ی: 
یاپ

)پ
33

ر( 
یو

هر
)ش

ن 
ستا

تاب
 ،)

23
41

 

 

 مدارهای شهر پیادهشاخص -1جدول 

 هاسنجه هاشاخص

های شاخص

 کالبدی

 نفوذپذیری پیاده -
 ونقل عمومیدسترسی به حمل -
 مبلمان شهری -
 خوانایی و وضوح و پیوستگی مسیر -
 عبور و مبلمان -جداره -حوزه لبه 0رو و تامین پیاده عرض -
 و کیفیت آن توجه به کف سازی -
 توجه به نورپردازی و استانداردهای مرتبط با آن -
 تسهیلات افراد معلول -
 های ناسازگارکاربری مختلط و جاذب شهری و حذف و انتقال کاربری -
 های فعال و گوناگونفروشیوجود خرده -
 ایمنی -

 هیزاتتاسیسات و تج -

های شاخص

 محیطی

های پیاده با ایجاد سایه و حفظ افراد از کنندگی حوزهها، افزایش دعوتگیری ساختماناقلیم )محل و جهت -
محافظت در برابر شرایط سخت آب و هوایی -ها و بادهای فصلی به کمک درختان و عناصر معماریباران

 مانند گرما و سرما زیاد(
 منظر شهریتوجه به کیفیت سیما و  -
 های صوتیکاهش آلودگی -
 دهنگی و مطلوبیت محیطیپاسخ -

های شاخص

 اجتماعی

 انگیزی آنحس تعلق به مکان و خاطره -

 تامین امنیت اجتماعی و روانی -
 های تاریخیهای تاریخی و احیای هویتتوجه به زمینه -
 تنوع و پویایی و سرزندگی -
 افزایش صمیمیت در فضا -
 شامل سن، جنسیت، تحصیلات و...(های فردی )توجه به ویژگی -

 

 مداریهای پیادهشده بر اساس شاخصهای خارجی و داخلی بررسیتحلیل نمونهبررسی و  -3

اند و نسبت به انجام داده مداریپیاده که اقداماتی در زمینهدر این قسمت شهرهایی مورد بررسی و تحلیل قرار گرفتند 
شرایط هر شهر و کشوری ازلحاظ فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، اقلیمی و... با اگرچه باشند. شهرهای دیگر در این زمینه پیشرو می
در یک یا چند بعد با شهر  تا حدودی، شهرهایی هستند که های بررسی شدهاما برخی نمونه شهرها و کشورهای دیگر متفاوت است

توان پندهای شده در آنها مینظر ابعاد مختلف ندارند، اما از راهکارهای استفاده قرابتی با تبریز از هاو برخی نمونه ریز قرابت دارندتب
به  Super Decisionافزار در نرم ANPدر ادامه با تدوین پرسشنامه و تحلیل آن با استفاده از تکنیک  ای آموخت.آموزنده
تدوین شده به دو صورت کیفی و کمی در  شده است. پرسشنامههای پیاده مداری پرداختهها بر اساس شاخصبندی نمونهاولویت

های ارائه گردیده است. در این جدول شاخص جدولبین گروه متخصصان حوزه شهرسازی توزیع گردید. نتایج کیفی در قالب 
ها خوب و خیلی خوب، در نمونه -متوسط  -ضعیف  -موردی: خیلی ضعیف  0کالبدی، محیطی و اجتماعی از طریق طیف کیفی 

 مورد ارزیابی قرار گرفتند.
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 های موردیهای پیاده مداری در نمونهمیزان تحقق شاخص -2 جدول

 های اجتماعیشاخص های محیطیشاخص های کالبدیشاخص های موردی خارجینمونه

ونه
نم

ی
ها

  
جی

خار
 

 خیلی خوب خوب خیلی خوب راه مرکز شهر تورنتو، آنتاریو کاناداپیاده

 خوب خیلی خوب خوب سازی میدان مرکزی ترابزون ترکیهراهپیاده

 متوسط متوسط خوب خیابان کلر پاریس

 ضعیف خوب خوب مین استریت بلغارستان

 خیلی خوب متوسط خوب سنت کاترین فرانسه

 متوسط متوسط خیلی خوب هاربین چین

 خوب متوسط خیلی خوب ریجنت لندن

 خوب خیلی خوب خوب سای یونگ چوی کشور چین

 متوسط خیلی خوب خوب اینسادونگ کشور کره جنوبی

 خیلی خوب خوب متوسط ماریا هیلفر وین

 متوسط متوسط خیلی خوب کارنابی: لندن انگلستان

 خوب متوسط خیلی خوب رودوپتی شامپلین: میامی فلوریدا

 خیلی خوب متوسط خوب چانمن: بیجینگ چین

 متوسط متوسط خیلی خوب خیابان گل: کوریتیبا برزیل

 متوسط خیلی خوب خیلی خوب بوکانان: گلاسکو اسکاتلند

 خیلی خوب متوسط خوب میامی فلوریدالینکلن: 

 متوسط خوب متوسط شانزه لیزه پاریس

 متوسط متوسط خیلی خوب حاشیه رودخانه مانزانارس مادرید طرح پیاده

 متوسط متوسط خیلی خوب مسیر سبز رز کندی بوستون

 خوب متوسط خیلی خوب رامبلا بارسلون

 متوسط متوسط متوسط گاردینر تورنتو

 متوسط متوسط متوسط استیت شیکاگو

 خیلی خوب خوب خوب استروگت کپنهاگ

 خوب خیلی خوب خیلی خوب استقلال استانبول

 متوسط متوسط متوسط خیابان پرل در بولدر آمریکا

 خوب متوسط متوسط روموفتارد: پاریس فرانسه 

 های اجتماعیشاخص های محیطیشاخص های کالبدیشاخص های موردی داخلینمونه
ونه

نم
لی

داخ
ی 

ها
 

 خیلی خوب خوب خیلی خوب تربیت تبریز

 متوسط متوسط متوسط محور صف )سپهسالار(

 ضعیف متوسط متوسط جنت مشهد

 متوسط متوسط خیلی خوب کوچه مروی

 متوسط متوسط خوب چهار باغ اصفهان

 خوب خوب خیلی خوب خیام جنوبی ارومیه

 

و تحلیل آن به وسیله  پرداخته شده استبه اولویت بندی در جهت هدف پژوهش براساس مبانی در بخش کمی در پرسشنامه 
ANP .ها ها و گزینهها، سنجهای بر اساس شاخصای ترسیم ساختار شبکهاولین قدم در تکنیک تحلیل شبکه انجام پذیرفت

 باشد که می
 
 
 دهد.شده در این پژوهش را نشان میای ترسیمساختار شبکه 
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 هاهای مربوط به هریک و نمونهها و سنجهای پژوهش بر اساس شاخص: ساختار شبکه1نمودار 

 
ها نسبت به یکدیگر ها و سنجهای شاخصهای درونی ساختار شبکهای تنظیم وابستگیبعدی در فرآیند تحلیل شبکه گام

 دهند.ها نشان میها را در راستای مقایسه دودویی در شاخصباشد. این وابستگیمی
 

 ها نسبت به یکدیگروابستگی درونی شاخص -3جدول 

 های اجتماعیشاخص های محیطیشاخص های کالبدیشاخص هاشاخص

   ـــــ های کالبدیشاخص
  ـــــ  های محیطیشاخص
 ـــــ   های اجتماعیشاخص

 

افزار ها و روابط میان آنها وارد محیط نرماوزان معیارها، زیرمعیارها و گزینه Excelافزار در مرحله بعدی با استفاده از نرم
Super Decisions آمده با استفاده از تکنیک دستباشد. نتایج بهشده و نتایج نهایی به شرح جدول زیر میANP وزن مربوط ،

دهد. به عبارتی در این جدول، موفقیت هر نمونه به صورت می های خارجی و داخلی نشانبه هر شاخص را در هر یک از نمونه
ها نسبت به یکدیگر در ارتباط با هر شاخص نشان داده شده نمونه مجزا به کمک سه شاخص و همچنین موفقیت و مقایسه همه

است. هرچه عدد بزرگتر باشد به معنای موفقیت نمونه  2ها عدد ها در همه شاخصهای مربوط به همه نمونهاست. مجموع وزن
-شهر تورنتو، انتاریو کانادا  راه مرکزهای پیادهدر شاخص کالبدی: نمونه 0با توجه به جدول مدنظر در شاخص ذکر شده است.  

بوکانان:  -خیابان گل: کوریتیبا برزیل-رودوپتی شامپلین: میامی فلوریدا -کارنابی: لندن انگلستان -ریجنت لندن -هاربین چین
-ولاستقلال استانب-رامبلا بارسلون-مسیر سبز رز کندی بوستون-حاشیه رودخانه مانزانارس مادرید طرح پیاده -گلاسکو اسکاتلند

کالبدی در باشند که اگر در شهر تبریز، از لحاظ شاخصهای موفق میکوچه مروی و خیام جنوبی ارومیه، جزء نمونه-تربیت تبریز
ها بهره مدار، بخواهیم موفق عمل نماییم میتوانیم از اقدامات کالبدی در این نمونه یک محور پیاده و یا در یک فضای شهری پیاده

 ببریم.
استقلال  -سای یونگ چوی کشور چین -راه سازی میدان مرکزی ترابزون ترکیههای پیادها شاخص محیطی، نمونهدر ارتباط ب

های ماریا هیلفر وین و بوکانان: گلاسکو اسکاتلند دارای امتیاز بالاتری نسبت به نمونه -اینسادونگ کشور کره جنوبی -استانبول
راه توان استفاده نمود. در ارتباط با شاخص اجتماعی پیادهدر ارتباط با شهر تبریز می دیگر هستند که از اقدامات آنها در این شاخص

سای یونگ چوی -استروگت کپنهاگ  -ریجنت لندن -سنت کاترین فرانسه -رامبلا بارسلون -مرکز شهر تورنتو، انتاریو کانادا
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ن: میامی فلوریدا و خیام جنوبی ارومیه وزن بیشتری را چانمن: بیجینگ چین و لینکل -تربیت تبریز -ماریا هیلفر وین -کشور چین
گونه که از مقایسه دو جدول همان تواند سرلوحه شهر تبریز در این زمینه قرار گیرد. به خود اختصاص دادند که اقدامات آنها می

هایی که ، نمونه0ر جدول شماره ای که دگونههای کیفی و کمی با یکدیگر مطابقت دارد، بهمشهود است نتایج تحلیل 3و  0شماره 
 های بیشتری را به خود اختصاص دادند.  شماره نیز وزن 0در شاخص مربوطه گزینه خیلی خوب را کسب کردند در جدول 

 
 های موردیهای پیاده مداری در نمونهمیزان تحقق شاخص 4جدول 

 های اجتماعیشاخص های محیطیشاخص های کالبدیشاخص راهپیاده

 3.320033 3.320900 3.323332 راه مرکز شهر تورنتو، انتاریو کاناداپیاده

 3.322010 3.321291 3.320312 راه سازی میدان مرکزی ترابزون ترکیهپیاده

 3.333132 3.333090 3.323030 خیابان کلر پاریس

 3.333131 3.320231 3.320310 مین استریت بلغارستان

 3.32009 3.330020 3.320039 سنت کاترین فرانسه

 3.330310 3.323001 3.321121 هاربین چین

 3.320121 3.330003 3.321001 ریجنت لندن

 3.32039 3.321000 3.320030 سای یونگ چوی کشور چین

 3.330300 3.320009 3.320031 اینسادونگ کشور کره جنوبی

 3.320009 3.320109 3.330093 ماریا هیلفر وین

 3.330911 3.333330 3.320903 کارنابی: لندن انگلستان

 3.320000 3.333113 3.320000 رودوپتی شامپلین: میامی فلوریدا

 3.320032 3.333310 3.320000 چانمن: بیجینگ چین

 3.330091 3.333100 3.32000 خیابان گل: کوریتیبا برزیل

 3.330011 3.320000 3.320110 بوکانان: گلاسکو اسکاتلند

 3.320112 3.331302 3.320030 لینکلن: میامی فلوریدا

 3.339001 3.321932 3.339010 شانزه لیزه پاریس

 3.333010 3.339012 3.321300 حاشیه رودخانه مانزانارس مادرید طرح پیاده

 3.339000 3.322330 3.320000 مسیر سبز رز کندی بوستون

 3.320230 3.332102 3.320901 رامبلا بارسلون

 3.33903 3.330310 3.323303 گاردینر تورنتو

 3.330313 3.323000 3.339039 استیت شیکاگو

 3.320290 3.322001 3.322209 استروگت کپنهاگ

 3.322100 3.32101 3.320110 استقلال استانبول

 3.33030 3.330911 3.33001 خیابان پرل در بولدر آمریکا

 3.321011 3.331131 3.330330 فرانسه روموفتارد: پاریس

 3.320230 3.321091 3.321311 تربیت تبریز

 3.332039 3.330930 3.339130 محور صف )سپهسالار(

 3.333013 3.330103 3.330000 جنت مشهد

 3.330303 3.332001 3.320203 کوچه مروی

 3.330032 3.332100 3.321311 چهارباغ اصفهان

 35321010 3.322329 3.320002 ارومیهخیام جنوبی 

 

 های موفقهای فرادست با نمونهمقایسه وضعیت تبریز و طرح -4
ده، صرفاً از طریق کنترل تردد سواره های پیاده پاسخکنیم که در محورفضاهای پیاده محور موفق در دنیا مشاهده می با بررسی

ها نقش دارند. فرد پیاده ای از عوامل در کنار عامل کالبدی در موفقیت پروژهشود. بلکه مجموعهو یا با کف سازی خاص محقق نمی
شود بلکه با حضور افراد های شهری به امنیتی نیاز دارد که با دخالت نیروی پلیس و یا نگهبان تعریف نمیجهت حضور در فضا

های فردی و اجتماعی وی را تری از نیازطیف وسیع هایی است کهیابد. حضور پیاده در خیابان مستلزم وجود کاربریدیگر معنا می
ها رمز در حقیقت در این نمونهیک از آنها حذف کامل حرکت سواره صورت نپذیرفته است. هیچ ها در پاسخ دهد. در مطالعه نمونه
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ست که اصطلاحاً به این آمیز با حرکت پیاده بوده اموفقیت کنترل ترافیک سواره، بدون ممانعت از حضور آن، درهمزیستی مسالمت
 گویند و در آنها همچنان اولویت با عابر پیاده است.میهایی با ترافیک آرام ها خیابانخیابان

های علمی مختلفی در خصوص فضاهای پیاده مدار صورت پذیرفته های تجربی و پژوهشگرچه در طول دو دهه اخیر نمونه
ترین تفاوت فضای پیاده مدار در شهر مهمهای خارجی فاصله زیادی دارد. ا نمونهشده در تبریز باست اما کیفیت فضاهای طراحی

تمام تلاش برنامه ریزان و مدیران بر آن . در تبریز های خارجی در مسائل اجتماعی و مدیریتی نهفته استتبریز نسبت به نمونه
های رفتاری و فرهنگی و کنند؛ غافل از اینکه الگواست که اداره و ساماندهی شهر را بر اساس ارائه ضوابط و الزامات کنترل 

 .کننددهی یک فضا ایفا میتری در سازمانهای مردم نقش پررنگخواسته
مندی راه یا هر پروژه شهری پیاده مدار دیگری، ارتقاء کیفیت محیط و کسب رضایتبا توجه به اینکه هدف اصلی اجرای پیاده 
نفعان و آگاه نمودن آنها از فرایند طرح، امری ضروری است. در چنین های ذینفع است، بنابراین توجه به نیازمندیهای ذیگروه

ها زمانی موفق خواهند بود که . این فضاشودمیرسد و زمینه مشارکت و همکاری آنان فراهم میصورتی تضاد منافع به حداقل 
از همین رو، پیش از اجرای این فضاهای بتوانند در بستر متغیر و متنوع زمان شکل بگیرند و با نیازهای کاربران هماهنگ باشند. 

خصوص در نظر سازی و پیاده مداری در تبریز بهآن تهیه شود. پیاده راه انداز و برنامه مدونی برای توسعه آیندهشهری، باید چشم
شود، معیار ترافیک تنها یکی از معیارهای ارزیابی و موفقیت این فضاها است؛ میمدیران شهری، با محوریت مسائل ترافیکی دنبال 

اقداماتی که  اجتماعی دارند ضروری است. با بررسی-یهایی که تأثیر بیشتری بر بحث رفاهی و مدیریتبنابراین توجه بیشتر بر معیار
در شهرهای کشورهای دیگر که از یک یا چند بعد تا حدودی به شهر تبریز قرابت داشتند عمده مشکلات شهر تبریز در راستای 

 (توان در قالب موارد زیر اشاره کرد )نمودار زیرپیاده مداری در سه شاخص کالبدی، محیطی و اجتماعی را می
 

 
 : عمده مشکلات شهر تبریز در راستای پیاده مداری در سه شاخص کالبدی، محیطی و اجتماعی2نمودار 

 

 یجه گیری در قالب ارائه پیشنهادهانت -5
های شهری تبریز در سه حوزه کالبدی، محیطی و اجتماعی مدار کردن فضاهای عمده در پیادهشکلات و چالشمدر بخش قبل 

 شود.های اجرائی پرداخته میحل و پیشنهادبه ارائه راه تمشکلابرخی اشاره شد که در ادامه پس از تبیین 
 
 و افراد توسط متخصصین و بدون نظرسنجی از مردم  -ها )طراحی شهری از بالا به پایینمشکل: ساخت دستوری پروژه

 های جدید افرادنفع(، در نظر نگرفتن چند سال آینده و نیازذی
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های شهروندان محکوم به شکست است. شهر تبریز هم از این ای بدون توجه به نظر و خواستهطراحی و اجرای هر پروژه
تر تهران و عدم تجربه شناخت قاعده مستثنی نیست و تجربه میدان شهید بهشتی مصداق بارز از این مورد است. طراحی توسط دفا

شدن به یک فضای مرده شهری شده است. توجه نوعی تبدیلکافی و تجربه زیسته در این محل باعث عدم استقبال افراد و به
 های دیگر نیز با شکست مواجه شوند.نکردن به این امر این خطر را در تبریز دارد که پروژه

 
 ریزی و قبل از اقدام به اهمیت پروژه از چندین ماه و یا چندین سال در حین برنامهحل: نظیر پروژه ماریا هیلفر بسته راه

نفع و عموم در قالب پرسشنامه و مصاحبه نظرسنجی صورت گیرد و اگر پروژه با موافقت حداکثری به اجرا، از افراد ذی
از پروژه برای درک و همکاری عموم جهت مواجه شد، افراد مخالف را با قانع کردن منافع اجرای کار و یا اجرای فاز به ف

 شدن برای اجرای پروژه همراه کرد.موفقیت طرح و جلوگیری از برخورد تدافعی و مانع

 
 های پیاده مدارعنوان فضاها بههای سبز و پارکمشکل: کمبود سرانه فضا 

 

 گراهای طبیعتها و مسیرحل: به وجود آوردن پارکراه 

های تازه تأسیس که در شرایط فعلی زمین خالی در خود ها در مقیاس بزرگ، در شهرکبرای ایجاد پارک ها:در ارتباط با پارک
بینی و اقدامات لازم جهت شهرک و یا حدفاصل شهرک و بافت متراکم تبریز وجود دارد، فضاهای سبز در مقیاس بزرگ پیش

 تواند اجرایی شود.های نصر، مرزداران و خاوران میاین امر در شهرکمثال عنوانتبدیل این اراضی بایر به فضای سبز انجام شود. به
کردن باغات ها درصدد خشکبا گسترش شهر به سمت روستاهای اطراف و بالا رفتن قیمت اراضی این روستاها مالکان باغ

توان قبل از بروز مواجه هستند می آیند که با شناسایی باغات و اراضی سبزی که با چنین تهدیدیموجود و تغییر کاربری آنها برمی
 نظیر شهرک خاوران چنین مسائلی نسبت به تملک و تبدیل آنها به باغات اجتماعی اقدام نمود

طور کامل های بالایی همراه است و شکل طبیعی زمین را بهجای مسطح کردن محدوده که با هزینهدار بههای شیبدر زمین
واسطه کوهستانی بودن های سبز پلکانی کرد؛ زیرا بهها و فضابرداری و تسطیح، سعی در ایجاد پارکبرد. با کمترین خاکاز بین می
هایی نظیر محدوده -اندازهای زیبا بهره بردهای پلکانی با چشمخوبی از این شیب طبیعی جهت طراحی پارکتوان بهتبریز می

ولیعصر پشت پارک ایثار ولیعصر، زیرا پارک ایثار در مقیاس محله  بام -محدوده کوهستانی اطراف میدان ونک در محله باغمیشه
تقویت پارک جنگلی رشدیه در  -تواند سطح عملکردی بیشتری را پوشش دهدکند و ارتباط آن با بام و طراحی پارک میعمل می

شتر با بافت مسکونی رشدیه جهت های ارتباطی بیارتباط با مسیر سلامتی نظیر طراحی مبلمان شهری مناسب و متنوع، ایجاد راه
های محدوده ساری زمین در انتهای زعفرانیه و میدان تیر سابق عرصه -استقبال بیشتر افراد ساکن در رشدیه و مناطق اطراف

 بزرگ خالی شهری هستند که قابلیت تبدیل به فضاهای سبز در مقیاس بزرگ را دارند.
شده به سبب بالا هایی که بستر طبیعی رودخانه حفظ رود در جامحور رودخانه مهران، پیرامون گراهای طبیعتدر ارتباط با مسیر

هایی با کیفیت آب مناسب ایجاد شود. در محلاتی جدیدالاحداث در های زیرزمینی این پتانسیل وجود دارد که نهربودن سطح آب
در گذشته ایجاد شده همچنان امکان ارتباط با رود و رود نظیر کوی سپهر صادرات در استانداری و یا محلاتی که مجاورت مهران

 مجاورت آن وجود دارد )نظیر محله بیلانکوه(. 
 

 20تا  23ای که با گونهای برای هر محله در تبریز بهها در مقیاس محلهای: ایجاد پاکت پارکحل در مقیاس محلهراه 
طور یکسان در تمام هم مشکل کمبود فضای سبز به حل،دقیقه بتوان به آن دسترسی پیدا کرد. با اجرای این راه

توان پخشایش و توزیع عادلانه های بزرگ میشود و هم در مقیاس کوچک و بدون نیاز به زمینمحلات تامین می
 سرانه فضای سبز در کل شهر ایجاد کرد..

 

 در قوانین فرادستی ها و تاکید بر لزوم اجرای آنحل: تقویت فضای سبز در حاشیه و رفیوژ خیابانراه 

ها با توجه به با این کار کیفیت محیطی ازلحاظ بصری و همچنین اقلیمی )افزایش کیفیت هوا و کمک به کاهش آلاینده
یابد و افراد کند و پیوستگی و تداوم حرکت پیاده برای طی مسیر افزایش می(( ارتقاء پیدا می2033مطالعه )ملکی و همکاران، 

روی به داخل فضای سبز صورت پیاده طی کنند و استفاده از فضای سبز و پیادهمسیر مبدأ تا مقصد خود را بهشوند تا ترغیب می
ای تعریف شوند افراد با ماشین و ای و پهنهصورت نقطههای سبز فقط بهروی، فضاشود زیرا اگر برای تشویق افراد به پیادهختم نمی

گردند اما اگر در طول خیابان و کنند و دوباره با ماشین برمیفضای داخلی پارک استفاده میروند و از میصورت سواره به پارک به
صورت پیاده افزایش معابر و محورها فضای سبز افزایش یابد تمایل افراد برای طی مسیر تا رسیدن به پارک و یا مقاصد دیگر به

 یابد.می
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شهریور کاملاً مشهود است؛ اما  21نظیر شریعتی، امام، جدیری شمالی، تبریز های قدیمی وجود فضای سبز مکفی در خیابان 
های پارکینگ قطعات مسکونی کمبود پوشش های جدید نظیر ارگ جدید، پاستور جدید، جدیری جنوبی به جهت وجود دردر خیابان
ه آینده مدنظر قرار بگیرد که همانند های تازه احداث ازلحاظ عرض معبر بایستی توسعشود. در خیابانخوبی احساس میگیاهی به

 آرتی مجبور به قطع درختان و از بین بردن رفیوژ خیابان در آینده نشوند.خیابان امام برای در نظر گرفتن مسیر بی

 
  جهت حضور افراد پیادهمشکل: عدم آسایش اقلیمی 

انجامد، در این ن تا فروردین سال بعد به طول می، شهر تبریز دارای شش ماه سرد است که از آبا2ماهانی با توجه به ارزیابی
ماه روزها هوا معتدل و بر طبق آسایش حرارتی قرار تر از محدوده آسایش حرارتی است. در اردیبهشتطورکلی پایینها دما بهماه

ها ایش حرارتی است و شبطورکلی سه ماه تابستان روزها هوا گرم و خارج از محدوده آسها همچنان هوا سرد است. بهدارد اما شب
ها در محدوده آسایش قرار روزی بیش از ده درجه سلسیوس هوا معتدل است. باآنکه شببه دلیل افت زیاد دما و نوسان شبانه

شوند. مجدداً مهرماه دارای دما و رطوبت مناسب و معتدل های معتدل شناخته میعنوان شبگیرند اما از دیدگاه هواشناسی بهنمی
ترین چالش شهر (. درمجموع اصلی2090ها سرد است )طرح توسعه و عمران شهر تبریز، که روزها معتدل و شبطوریهاست ب

( در صورت اجرای راهکارهای 2032تبریز شش ماه سرد و یخبندان و سه ماه گرم و خشک آن در طول سال است )ترابی مزرعه، 
 و شهروندان ترجیح بیشتری برای حضور در فضاهای باز دارند. یافتههای پر چالش کاهشزیر آسایش حرارتی در ماه

 

 های راه مرکز شهر تورنتو، آنتاریو، کانادا از جهت استفاده از فضاهای پیادهسازی راهکارمیحل: با ایده برداری و بوراه
گردد ایجاد نمود و میافراد در فصول مختلف فراهم های شهری سرپوشیده که آسایش اقلیمی توان فضازیرزمینی می

شود در فصل سرد و یا در ساعات اوج گرما در ظهر در فصل تابستان حضور شهروندان در این امر در تبریز باعث می
 فضاها تداوم یابد.

 وهوایی؛ تعبیه سایبان و حفاظ در برابر باد، باران و آفتاب )در صورت امکان طول حل: طراحی با توجه به شرایط آبراه
تر عابرین پیاده در فصول تابستان و زمستان راه توسط سرپناه پوشیده شوند تا امکان تردد راحتایی از پیادههقسمت

 فراهم گردد.(
 های تجاری با مساحت کم و ها یا هیتر تابشی سقفی برای مغازهحل: تامین آسایش حرارتی با استفاده از بخاریراه

رو دارند که بتوان شرایط نشستن افراد در ها که سرریز کاربری به پیادهانها و رستوراستقبال خوب افراد نظیر کافه
هایی که بیرون چیده شده در فصول سرد را فراهم کرد و مه پاش برای فصل گرم. در نظر گرفتن قطعاتی با صندلی

اصل مناسب در یک ها با فوها و توزیع این کاربرینشینی برای فراهم شدن فضاهای نشستن این تیپ از کاربریعقب
ها شود تواند در مواقع سرما موجب گرم شدن و خنک شدن عابر پیاده در حال تردد از کنار این کاربریمحور که می

 (2032)ترابی مزرعه، 

 
 سازیمشکل: شیب زیاد در برخی معابر و عدم مناسب 

ویژه در زمستان عابر روبرو هستیم که این امر بهدر مناطقی نظیر ولیعصر، رشدیه، باغمیشه و برخی مناطق دیگر با شیب زیاد م 
تر شدن استفاده از فضاهای شهری عنوان چالشی است که موجب کمسازی و احتمال سرخوردن افراد بهبه جهت نامناسب بودن کف

 شود.در زمان برودت هوا می

 های عابر پیادهحل: شیب طولی و شیب عرضی در گذرگاهراه 
درصد باشند. در صورت شیب بیش از این مقدار لازم است در  0ی طراحی شوند که حداکثر دارای شیب روها باید طورپیاده

روها توان ایجاد شود. پیادههای عابر پیاده از پلکان استفاده گردد و در کنار آن رمپی با شیب مناسب برای عبور افراد کمکریدور
باشد. های دسترسی عابرین پیاده نیز بسیار مناسب میاین شیب برای مسیر شوند.درصد ساخته می 1معمولا با شیب عرضی حداکثر 

رو طرف جوی فاضلاب یا فضای سبز موجود در کنار پیادهشود که آب باران و نزولات جوی بهدرصد باعث می 1شیب عرضی 
 منتقل شوند.

 
 راه مدنظر است تا بار ترافیکی معبر پیادهموازات معبری که برای پذیری ترافیکی )وجود دو شریان بهمشکل: عدم توجیه

 راههای تجاری( در تبدیل یک محور به پیادههای تاریخی در کنار کاربریپیاده را حمل کند( و عملکردی )توجه به بنا

                                                           
های اولیه از عناصر اقلیمی شامل دما، رطوبت نسبی، بارش و باد (: این جدول بر اساس ارزیابیCarl Mahaney) جدول کارل ماهانی -2

های دما و رطوبت، گروه رطوبیتی مشخص گردیده و بر اساس آن و نیز میانگین س از مشخص شدن میانگین\گیرد. به طوری که صورت می
 گردد. سالانه دما، دامنه حرارتی مناسب برای شب و روز مشخص می
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 راه شهریار که در حال احداث در شهرک باغمیشه است در یک سمت تنوع کاربری و مثال پیادهعنوانحل: بهراه
های مسکونی است و فاقد های مجتمعهایی، نردهها وجود دارد اما در سمت دیگر در بخشفروشحضور دست

ها تعریف مشخصی داشت راه بایستی برای این جدارهشدن به پیادهشده است که در صورت تبدیلکاربری تعریف
 ها منتقل کرد.ها را به این بخشفروشو یا دست

 فروشی در محورهای دستجانمایی فعالیتحل: ساماندهی و باز راه 
 های افراد پیاده باشد هایی که مشوق حضور مکث، تعامل و فعالیتها و کاربریبینی فعالیتحل: پیشراه

 فروشی، سینما، تئاترها(فروشی، خرده)نمایشگاه ادواری، دست
 ها و...، ها، کیوسکمبلمان شهری نظیر نیمکتراه تربیت و ولیعصر لازم است با تعبیه مناسب حل: در پیادهراه

های پرهیز از آرایش یکنواخت مبلمان، استفاده از مبلمان و درختان متناسب با اقلیم منطقه، استفاده از سبک
روی اقدام شود های کور به خلق محیطی جذاب و مطلوب برای پیادهمختلف معماری و ایجاد روشنایی در گره

 (2099 )قنبری و همکاران،
 

 های جدید جهت تشویق به پیاده مداریمشکل: عدم استفاده از فناوری 
 پژوهی در برنامه راهبردیحل: با توجه به تاکید بر فناوری اطلاعات و ارتباطات در قسمت رویکرد آیندهراه- 

نصب ای قابلههای هوشمند و بازیتوان از فناوریعنوان نمونه می( به2031-2093عملیاتی شهرداری تبریز )
 روی بهره برد.های همراه جهت تشویق نوجوانان و جوانان به پیادهبر روی گوشی

 ها و تابلوی ها و نصب نام ایستگاههای شرکت واحد به دستگاه اعلام نام ایستگاهی اتوبوسحل: تجهیز همهراه
حل در ها )این راهی اتوبوسهمه ها و نوشتن شماره خط و مبدأ و مقصد رویراهنمای مسافران در تمام ایستگاه

 شده است(شهر تبریز مطرحهای شورای اسلامی کلانبخش آمار و فناوری اطلاعات سیاست

 های شرکت واحد های همراه شهروندان که زمان رسیدن اتوبوسحل: تهیه اپلیکیشن مناسب بر روی گوشیراه
های شورای اسلامی مار و فناوری اطلاعات سیاستحل در بخش آها نشان دهد )این راهی ایستگاهرا در همه

 شده است(شهر تبریز مطرحکلان

 
در پژوهش حاضر اگرچه با بررسی تجارب خارجی و داخلی موفق سعی در ارائه برخی پیشنهادات مرتبط با شهر تبریز گردید اما 

های پیاده جدید، مستلزم مطالعات گسترده، محوراحداث پیاده مداری و پیشنهاد دقیق و اجرائی در ارتباط با ارائه اقدامات و 
مدت با درنظرگرفتن دو توجیه مهم عملکردی و ترافیکی و توجیهات دیگر های میدانی طولانیها و نظرسنجیها، مصاحبهبرداشت

رت نگاه جدی و اجرائی به در صوو  موفق بعد از اجرا مورداستفاده قرار بگیرد هایعنوان پروژهنظیر اقتصادی و... است تا بتواند به
 آنها بایستی کمبودها برطرف شوند تا بتوانند موفق عمل نمایند.

 

 منابع
راه سازی و پیاده مداری در مراکز شهری )مطالعه (. ارزیابی و مقایسه دو راهبرد پیاده2090آزاد خانی، پ. باقلانی، ا. ) .2

 .2ری، شماره موردی: بافت مرکزی شهر ایلام(، فصلنامه مطالعات عمران شه

روی و فعالیت فیزیکی در محلات های و سلامت عمومی: ارزیابی رفتار پیادههای عمومی محل(. فضا2031باقری، محمد. ) .1
 نامه دکترای معماری دانشگاه علم و صنعت ایران.مسکونی تهران، پایان

)نمونه موردی: محدوده میدان قطب تا  (. بازطراحی فضاهای شهری با رویکرد آسایش حرارتی2032ترابی مزرعه، بهاره. ) .0
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